con'sti'tutoris F²

12. Paulus, *libro octavo brevis edicti*, D. 27.3.10 (Lenel 36)

Sed non dantur pupillo, dum tutor tutelam gerit: quamvis enim morte tutoris intereant, tamen pupillus cum herede eius actionem habet, quia sibi solvere debuit.

13. Paulus, *libro octavo brevis edicti*, D. 27.3.12 (Lenel 37)

Filius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem, quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest.

non potest, quia nec ante pubertatem nec finita tutela hoc ab eo exigi potest *Mommsen*:
non potest ante pubertatem, quia nisi finita tutela nec ab eo exigi potest *Lenel*

Libro VIII

[*Sulle tutele (E. XXII)*]

10. Paulus, *libro octavo brevium*, D. 26.2.21 (Lenel 34)

Possono essere nominati tutori con il testamento quelli con i quali vi è testamentifazione.

11. Paulus, *libro octavo brevium*, D. 26.7.14 (Lenel 35)

Anche il fatto del contutore viene imputato al collega, se avrebbe potuto e dovuto accusarlo come sospetto; e, qualche volta, anche se avrebbe dovuto chiedere una garanzia: infatti se uno idoneo è caduto in rovina improvvisamente, niente può essere imputato al collega.

12. Paulus, *libro octavo brevis edicti*, D. 27.3.10 (Lenel 36)

Ma non vengono concesse al pupillo, mentre il tutore gestisce la tutela; sebbene, infatti, vengano meno per la morte del tutore, tuttavia il pupillo ha l'azione contro il suo erede, perché (il tutore) avrebbe dovuto pagarlo.

13. Paulus, *libro octavo brevis edicti*, D. 27.3.12 (Lenel 37)

Il tutore sottoposto a potestà poi per per quanto ha fatto come tutore non può agire contro il padre prima della pubertà, poiché, finché non sia finita la tutela, ciò non può essere esatto neppure nei suoi confronti.

Liber XVI

[*De magistris faciendis bonisque proscribendis et vendundis (E. 217)*]

14. Paulus, *libro sexto decimo brevis edicti*, D. 50.16.55 (Lenel 38)

Creditor autem is est, qui exceptione perpetua summoverti non potest: qui autem temporalem exceptionem timet, similis est condicionali creditori.

[*De privilegiariis creditoribus (E. 219)*]

15. Paulus, *libro sexto decimo brevis edicti*, D. 42.5.26 (Lenel 39)

Qui in navem exstruendam vel instruendam credidit vel etiam emendam, privilegium habet.

[*Quae fraudationis causa gesta erunt (E. 225)*]

16. Paulus, *libro sexto decimo brevis edicti*, D. 50.17.148 (Lenel 40)

Cuius effectus omnibus prodest, eius et partes ad omnes pertinent.

brevium F^2

Libro XVI

[Sulla nomina dei curatori e sui beni che devono essere oggetto di pubblico avviso e venduti (E. 217)]